

Số: 200 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 29-03-2024



PETROLIMEX

V/v: CBTT giải trình biến động  
kết quả kinh doanh năm 2023 - hợp nhất**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.**

Căn cứ Điểm a, c, Khoản 4, Điều 14, Chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 16/11/2020 v/v Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình các nội dung sau:

**I. Giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế năm 2023 có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán:**

Đvt: đồng

Chỉ tiêu	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng/(giảm)
(1)	(2)	(3)	(4) = (3) - (2)	(5) = (4)/(2)
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023	107.738.519.834	101.918.342.402	-5.820.177.432	-5,40%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất sau kiểm toán năm 2023 thấp hơn số liệu trước kiểm toán 5,82 tỷ đồng tương ứng giảm 5,4% chủ yếu do Công ty TNHH Hóa chất Petrolimex (Công ty con của Tổng công ty PLC) phải trích lập thêm chi phí dự phòng công nợ phải thu khó đòi làm giảm lợi nhuận.

**II. Giải trình nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh năm 2023 so với năm 2022:**

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất năm 2023 giảm 12,86% so với năm 2022.

**1. Kết quả kinh doanh năm 2023:**

Đvt: Triệu đồng

Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
(1)	(2)	(3)	(4) = (2) - (3)	(5) = (4)/(3)
1. Doanh thu thuần	7.960.654	8.600.983	-640.329	-7,44%
2. Lợi nhuận sau thuế TNDN	101.918	116.957	-15.039	-12,86%

**2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:**

Trong năm 2023, lợi nhuận sau thuế của toàn TCT PLC giảm so với năm trước chủ yếu do:

Sản lượng tiêu thụ năm 2023 toàn TCT PLC tương đương cùng kỳ năm 2022 nhưng đơn giá bán bình quân các sản phẩm thấp hơn cùng kỳ nên doanh thu giảm 640 tỷ đồng; đơn giá vốn

bình quân các sản phẩm thấp hơn cùng kỳ nhưng do đơn giá bán bình quân giảm nhiều hơn đơn giá vốn nên lãi gộp giảm 120,5 tỷ so với cùng kỳ.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCKNN được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HĐQT PLC;
- Ban TGD;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC 



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Lê Quang Tuấn*

